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ТАЙРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Раззокдода Тамкин Мурод дар мавзуи 

“Масьалах,ои хуцуции ташкили мадомоти махаллии хокимияти идроия дар 
Думхурии Тодикистон”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
Хукуцшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 - Хухуди маъмурй; ХУКУКИ 
мурофиаи маъмурй пешниход шудааст (Душанбе, 2024. - 31 сах.).

Махомоти махаллии хокимияти идроия чун зернизоми махомоти 
хокимияти идроия ба ташкил ва амалисозии хонунгузорй масъул буда, дар 
рушди махал нахши халкунанда доранд. Натидаи рушди махал инъикоси 
самаранокй ва сифатнокии фаъолияти ин зинаи махомоти хокимияти 
идроия дониста мешавад. Ташкили махомоти махаллии хокимияти идроия, 
танзими муносиби хухухии фаъолияти махомоти мазкур ва хомилони он 
яке аз самтхои афзалиятноки давлат мебошад. Зеро, ки давлат тадассуми 
худро дар симои ин зумраи махомот пайдо карда, нахши махомоти мазкур 
дар рушди махал нишондихандаи сатх ва сифати идораи давлатй ба шумор 
меравад. Фаъолияти муътадил ва самарабахши махомоти мазкур ва 
шахсони мансабдори он барои баланд бардоштани вазъи ихтисодй- 
идтимоии махал назаррас мебошад.

Таххихи масъалахои хухухии ташкили махомоти махаллии хокимияти 
идроия барои такмили хонунгузории соха, махсусан вазъи хухухии 
субектони идораи махал, шахсони мансабдори онхо, данбахои хамкории 
махомоти идораи давлатй дар сатхи махал, масоил вобаста ба бартараф 
намудани духурагии меъёрхои хонунгузорй дар ин сатх, бартараф 
намудани бархурди манфиатхо зимни татбихи салохият, масоил вобаста ба 
доираи субъектони нашри санадхои хухухй дар махал, вазъи хухухии 
субъектон ва сохторхои идораи давлатй дар сатхи махалли, самтхои 
хамкорй бо вогузор намудани ваколатхо, пешгирй намудани холатхои 
баромадан аз доираи ваколатхои мансабй, ки бо такмили санадхои 
меъёрии ХУДУДЙ ва ташкили муносиб ба даст оварда мешавад, мусоидат 
менамояд.
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Бинобар ин, дар раванди исло^оти идораи давлатй дар кишвар 
таххихоти мазкур ахаммияти мухими илмию амалй дорад. Фаъолияти 
самарабахши хомилони низоми хокимияти идроия барои ташкили ицрои 
хонунхо, баланд бардоштани сатху сифати идораи давлатй дар махал 
нахши муайянкунандаро доранд. Ин махомот ба ахолй бештар наздик 
мебошанд ва амалияи хукуктатбихсозй, ташкили муносиб ва матлуби 
хизматрасонихои давлатй, сифати зиндагии мардум ва хонеъ гардонидани 
эхтиёдот ва талаботи шахрвандон бо фаъолияти онхо бевосита рабт дорад.

Дар алохамандй ба масъалах,ои зикршуда дар сатхд илми ХУКУКИ 
маъмурии ватанй як хатор масоили таххихталаб дар самти масъалахои 
хухухии ташкили махомоти махаллии хокимияти идроия мавдуд 
мебошанд. Аз думла, норасоихо зимни татбик;и салохият, хамкорй ва 
тамос, масоили вазъи хухухии раиси махомоти махаллии хокимияти 
идроия, вазъи хухухии идрокунандаи раис, дигар унсурхои идораи 
махаллй, самтхои хамкорй дар сатхи махал, масоили интихоли ваколат дар 
сатхи махал, масъалахо марбут ба шакли ташкилии хукукии махомоти 
мазкур, субъектони ин зинаи идораи давлатй, доираи нашри санадхои 
хукук;й ва шакли ин санадхо дой доранд, ки таххих ва тахдили онхо мухим 
ва мубрам арзёбй мегардад.

Аз тахдили амих ва баррасии хамадонибаи масъалахои дар 
автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 
таххихот пай дар пай ва бо риояи мантихи илмй тахия гардидааст. 
Автореферата диссертатсия хамаи талаботхои дойдоштаро дар худ 
тундонида, натидахои пурра ва босамари таххихотро ифода намудааст. 
Нухтахои илмй ва тавсияхои амалй аз тахия ва омода намудани тадхихоти 
илмии тахассусии фарогири масъалахои мухиму мубрами илми ХУКУКИ 
маъмурй гувохй медиханд. Муаллиф ба таври низомнок ба таххихи мавзуъ 
даст зада, ба натидахои арзандаи таваддух ноил шудааст.

Аз фишурдаи хисматхои асосии автореферат бармеояд, ки муаллиф 
Раззохзода Тамкин Мурод данбахои назариявй ва амалии ташкил ва 
фаъолияти махомоти махаллии хокимияти идроияро дар Цумхурии 
Тодикистон тахлил намудааст. Дар тахихот дар баробари данбахои 
назариявй, аз думла, мафхум, хусусият, даврахои ташаккул, таснифот, 
шаклхои ташкилй-хухукии махомоти мазкур, хамзамон ба данбахои 
амалии мавзуи таххихшаванда, аз думла, асосхои хухухии таъсис ва 
фаъолияти махомоти мазкур, муайян намудани мутобихати хонунгузорй

2



бо низомнома ва санадхои дигари махомоти баррасишаванда, доираи 
ваколат ва салохияти субъектони идораи махал ва санадхои хухухии онхо, 
хамкорй дар сатхи махал диххати диддй зохир намуда, нисбат ба холатхои 
бахснок бахои асосноки ХУХУХЙ пешниход карда шудааст. Посух ба 
масъалахои бахсноки амалиро дар нухтахои амалии ба химоя пешниход 
гардида ва тавсияхои дигари амалй, ки дар автореферат мавдуд мебошад, 
мушохида намудан мумкин аст.

Аз мазмуни автореферата диссертатсияи Раззохзода Тамкин Мурод 
ба назар мерасад, ки таххихоти диссертатсионии мазкур дар асоси 
нуктахои илмии олимони соха, хонунгузории Чужурии Тодикистон, 
Хонунгузории давлатхои хоридй, санадхои хухухии байналмилалии 
эътирофнамудаи Чумхурии Тодикистон ва тадрибаи кишвархои хоридй 
омода гардидааст. Дар баробари ин, ба хулоса омадан мумкин аст, ки 
хамаи вазифахои барои таххихот гузошташударо диссертант хал намуда, 
ба махсадхои гузошташуда ноил гардидааст. Вале, ба ин нигох накарда, ба 
назари мо баъзе аз масъалахое низ мавдуданд, ки нисбат ба онхо диххат 
додан зарур аст. Аз думла:

1)Муаллиф дар нуктаи 11 ба химоя пешниходшавандаи худ хайд 
менамояд, ки хонунгузорй салохияти раис ва идрокунандаи вазифаи 
раисро тафрихавй мустахкам накардааст. Пешниход менамояд, ки барои 
дуруст рохнамой кардани амалияи идорй ва пешгирй аз холатхои 
баромадан аз доираи ваколатхои мансабй ба тарихи тафрихавй салохияти 
раис ва идрокунандаи вазифаи раис дар Конуни конститусионй «Дар бораи 
махомоти махаллии хокимияти давлатй» мушаххас карда шавад. Аз ин ру, 
хуб мешуд, ки муаллиф хангоми химояи ошкорои диссертатсия вобаста ба 
масъалаи мазкур маълумоти пурратар пешниход менамуд. Хусусан дар 
бораи фархияти доираи ваколати раис ва идрокунандаи вазифаи раис ва 
таъсири он ба идрои ваколати онхо дар раванди амалсозии фаъолияти 
махомоти махалли хокимияти идроия.

2)Бо назардошти дарадаи баланди тахияи мавзуи таххихот чунин ба 
назар мерасад, ки ба муаллиф лозим буд, ки хангоми тахия ва омода 
намудани рисолаи худ аз асархои илмии олимони кишвархои дорой идораи 
шабехи Чумхурии Тодикистон васеътар истифода менамуд, инчунин, дар 
масъалахои хухухии ташкили махомоти махаллии хокимияти идроия аз 
тадрибаи давлатхои хоридй, ки бо Тодикистон сохти давлатии шабех
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дошта, ба фаъолияти самарабахши хокимияти махаллй дастёб шудаанд, 
меомухт.

Эродхои мазкур ба сатх ва сифати автореферата диссертатсия таъсири 
манфй нарасонида, танхо хусусияти назариявй дошта, барои нисбатан 
комил гардидани таххихот мусоидат менамояд.

Хдмин тарих, авторефераты диссертатсияи Раззохзода Тамкин Мурод 
ба пуррагй мазмун ва мохияти диссертатсияро инъикос намуда, дар он 
масъалахои хухухии ташкили махомоти махаллии хокимияти идроия дар 
Чумхурии Тодикистон пай дар пай матрах гардида, нисбат ба онхо бахои 
дурусти ХУХУХЙ дода шудааст, ки шоистаи дастгирист. Мазмуни 
авторефераты диссертатсияи Раззохзода Тамкин Мурод шаходат медихад, 
ки мавзуи таххихот дар шароити имруза мухим ва зарурй арзёбй гадида, ба 
талаботи мухарраркардаи Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори 
Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдих 
гардидааст, давобгуй буда, аз дониби муаллиф мустахилона навишта 
шудааст ва дорой ягонагии дохилй, нуктахои нави илмй мебошад. Бинобар 
ин, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
Хухухшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14. - Х,ухухи маъмурй; ХУХУХИ 
мурофиаи маъмурй сазовор мебошад.

Мухарриз:
Дотсенти кафедраи хухухи конститутсионй ва 
маъмурии Донишгохи миллии Тодикистон,  
номзади илмхои хухухшиносй Наимов B.F.

Имзои F.B. Наимовро тасдих мекунам:

Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси|||к^^ Тавхиев Э.Ш.
дмт

Сурова: 734025, Чумхурии Тодикистон, ш^ри Душанбе, хиёбони Рудакй 
17. Телефон: (+992 -37) 221-62-25; (+992 -37) 227 -15-10; Факс: (+992-37) 227- 
15-10. Email: info@tnu.tj
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